
 
AMBITO DISTRETTUALE  

CASERTA 

1 
Sede Legale: via A. De Gasperi, 28– Cap. 80133 Napoli 

Sede Centrale di Coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

DISTRETTO CASERTA 
Sede Ambito Distrettuale “CASERTA”: Palazzo della Provincia in Via Lubich, 6 – Ex Area Saint Gobain – Piano +1 

tel.0823.444026 – Caserta- Cap. 81100 

 
 

REGISTRO GENERALE N.534 

CASERTA, lì 03/11/2023 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: Impegno di spesa per Determina a contrarre finalizzata alla fornitura di un Personal 
Computer, un MS Office 365 ed un Server NAS, per la sede del Distretto di “Caserta” 

con la Ditta Proteo srl - CIG Z013D14499 

 

 

IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO 

  

PREMESSO  

• Che occorre: 

1) Sostituire un Personal Computer in dotazione al Distretto, poiché non più 
funzionante; 

2) Rinnovare la licenza di Office 365; 

3) Dotare il server di un sistema di backup dati (NAS); 

 

CONSIDERATO   

• Che, per le vie brevi è stato formalmente richiesto un preventivo, allegato alla presente, per 
la fornitura dei citati beni, alla Ditta Proteo srl, il cui riscontro è stato accolto al prot.n.22874 
del 31/10/2023, per un importo totale di euro 1.330,00 iva esclusa ovvero di euro 1.622,60 
iva inclusa; 

 

TENUTO CONTO  

• Che la Ditta PROTEO srl ha già effettuato delle forniture per il Distretto di Caserta e risulta 
avere un contratto di assistenza in essere; 

• Della dichiarazione sostitutiva di atto notorio della Ditta PROTEO srl accolta al prot.n.23123 
del 03/11/2023, allegata alla presente; 

 

RICHIAMATI 



 
AMBITO DISTRETTUALE  

CASERTA 

2 
Sede Legale: via A. De Gasperi, 28– Cap. 80133 Napoli 

Sede Centrale di Coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

DISTRETTO CASERTA 
Sede Ambito Distrettuale “CASERTA”: Palazzo della Provincia in Via Lubich, 6 – Ex Area Saint Gobain – Piano +1 

tel.0823.444026 – Caserta- Cap. 81100 

 
 

▪ l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;  

▪ l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte...” 

▪ l'art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dispone che si può procedere all’affidamento “diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

▪ l’art. 7. del D.Lgs. 36/2023 prevede che “…1. Le pubbliche amministrazioni organizzano 
autonomamente l’esecuzione di lavori o la prestazione di beni e servizi attraverso l’auto-
produzione, l’esternalizzazione e la cooperazione nel rispetto della disciplina del codice e del 
diritto dell’Unione europea. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 
articoli 1, 2 e 3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano per ciascun affidamento 
un provvedimento motivato in cui danno conto dei vantaggi per la collettività, delle connesse 
esternalità e della congruità economica della prestazione, anche in relazione al perseguimento 
di obiettivi di universalità, socialità, efficienza, economicità, qualità della prestazione, celerità 
del procedimento e razionale impiego di risorse pubbliche. In caso di prestazioni strumentali, il 
provvedimento si intende sufficientemente motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di 
economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici. I vantaggi di economicità 
possono emergere anche mediante la comparazione con gli standard di riferimento della 
società Consip S.p.a. e delle altre centrali di committenza, con i parametri ufficiali elaborati da 
altri enti regionali nazionali o esteri oppure, in mancanza, con gli standard di mercato. 

 

TENUTO CONTO  

dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 
intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa che vengono di 
seguito specificati: 

 



 
AMBITO DISTRETTUALE  

CASERTA 

3 
Sede Legale: via A. De Gasperi, 28– Cap. 80133 Napoli 

Sede Centrale di Coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

DISTRETTO CASERTA 
Sede Ambito Distrettuale “CASERTA”: Palazzo della Provincia in Via Lubich, 6 – Ex Area Saint Gobain – Piano +1 

tel.0823.444026 – Caserta- Cap. 81100 

 
 

- si intende provvedere  

1) alla sostituzione di un Personal Computer in dotazione al Distretto, poiché non più 
funzionante; 

2) al rinnovo della licenza di Office 365; 

3) alla dotazione del server di un sistema di backup dati (NAS); 

 

- la scelta del contraente a favore di PROTEO srl  è stata effettuata in maniera diretta ai 
sensi dell’art.  50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- il valore dell’appalto è stato quantificato in euro 1.330,00 iva esclusa ovvero di euro 
1.622,60 iva inclusa; 

- il contratto verrà stipulato nella forma dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) nel sistema 
degli acquisti in rete per le pubbliche amministrazioni; 

 

CONSIDERATO 

• che in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(L.13.08.2010 n. 136 e s.m.i.) è stato acquisito il CIG riportato che è Z013D14499, mentre 

alla ditta affidataria suddetta verrà richiesto il conto corrente dedicato alla P.A. su cui 
effettuare i pagamenti;  

• che per tale servizio è necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa al 
capitolo 10300298 art. 1 del Bilancio di armonizzato 2023; 

 

VISTI: 

­ il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 
­ il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti); 
­ il D. Lgs. 118/2011 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili); 
­ lo Statuto dell’Ente Idrico Campano; 
­ il Regolamento di Contabilità dell’Ente Idrico Campano; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 



 
AMBITO DISTRETTUALE  

CASERTA 

4 
Sede Legale: via A. De Gasperi, 28– Cap. 80133 Napoli 

Sede Centrale di Coordinamento: via A. De Gasperi 28, 2° piano - Cap. 80133 Napoli 
Sito web: www.enteidricocampano.it e-mail: protocollo@enteidricocampano.it pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F: 08787891210 - IBAN: IT79T0834215200008010082470 - Tel. 081/7963125 

DISTRETTO CASERTA 
Sede Ambito Distrettuale “CASERTA”: Palazzo della Provincia in Via Lubich, 6 – Ex Area Saint Gobain – Piano +1 

tel.0823.444026 – Caserta- Cap. 81100 

 
 

- di assumere determina a contrarre i cui elementi essenziali della fornitura, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, sono i seguenti:  

 
1) Sostituire un Personal Computer in dotazione al Distretto, poiché non più 

funzionante; 

2) Rinnovare la licenza di Office 365; 

3) Dotare il server di un sistema di backup dati (NAS); 

 
 
 
- di impegnare la somma di euro 1.330,00 iva esclusa ovvero di euro 1.622,60 iva inclusa in 

favore della Ditta PROTEO srl con sede in Via Giovanni Palatucci n.1 - 83100 - Avellino C.F. e 
P. IVA 01672850649;  

- accreditare la somma sul c/c IBAN: IT41C0200815105000101213734; 
- imputare la somma complessiva di euro 1.330,00 al netto dell’iva split payment, all’intervento 

di spesa al capitolo 10300298 art. 1 del Bilancio di Armonizzato 2023; 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questo Ente nella 

specifica sezione di “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

                                                                         
                                                                                                    Il Responsabile  
 del Distretto Caserta  
   Ing. Stefano Spiniello 
 

 
 
 

Art. 183, comma 7, Dlgs 18/08/2000 n.267. 
Visto per regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art.183, c. 7, Dlgs n.267/2000) e per 
la registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Napoli, lì  
                                                                                            Il Responsabile del Servizio     
                                                                                              Economico – Finanziario 

               Dott. Giuseppe Giannetti 
  

Visto per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _____ del Bilancio di previsione

______ tratto sul capitolo _________________

10/11/2023

2023 10300298/1

192




